

# Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 470-1935)

Originalt emne

*Skole- og Undervisningsvæsen*

*Skole- og Undervisningsvæsen/Tilskud og Laan til Uddannelse (Studielaan)*

*Uddrag fra byrådsmødet den 1. november 1935 - side 4*

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 470-1935)

Andragende fra stud. med. Robert Christensen om Studielaan.

Skoleudvalgets Flertal (Vald. Pedersen og Alb. Olsen) indstiller, at der ydes et Studielaan paa 300 Kr. paa de sædvanlige Betingelser.

Mindretallet (Anna Petersen) kan ikke tiltræde Indstillingen.

Anna Petersen havde taget Forbehold, fordi Ansøgerens Studentereksamen var for ringe. Man havde altid været enige om at kræve en god Eksamen, mindst 7, for at faa Studielaan, og der maatte være en Grænse for, hvor langt man kunde gaa ned.

Alexander Jensen anbefalede Indstillingen, da Trangsaaarsag gjorde sig gældende her. Ansøgerens Fader var Snedkersvend, og Moderen havde ogsaa haft Arbejde, og det var nu lykkedes dem at faa Sønnen frem til at studere. Men nu var Manden blevet arbejdsløs, og Sønnen kunde ikke fortsætte sine Studier, hvis Laanet nægtedes. I saa Fald maatte han vel gaa til Socialkontoret og i Løbet af et Aars Tid faa det samme Beløb i Understøttelse, men det blev han jo ikke klogere af. Det vilde være en god Gerning at hjælpe her, da den unge Mand ellers vilde blive slaaet ud.

Holger Eriksen erklærede, at den socialdemokratiske Gruppe gik med til Indstillingen, men henstillede til Skoleudvalget, at man ikke kommer for langt ned, og man havde jo ingen

anden Maalestok end Karakteren.

J. R. Fanger sluttede sig hertil, for Kommunen skulde ikke være nogen Laaneforretning. Manden kunde maaske være god nok, men man maatte ikke komme for langt ud; Adgangen til Laan burde kun gælde for de alldydigste. Taleren henstillede, at man igen rykker for de Laan, som ikke er betalt tilbage.

Kai Blicher var bange for, at man gjorde Manden en Bjørnetjeneste. Hans Karakter var 6,34, og hvis det ikke skyldtes særlige Aarsager, at han ikke havde faaet mere, fik han aldrig Lægeeksamen, og han vilde da til den Tid være langt ringere stillet end nu.

Alexander Jensen mente ikke, at Studentereksamen var det afgørende. Der forelaa en Anbefaling fra hans Lærer, og han havde bestaaet Kantussen med Karakter 13.

H. J. Baden mente ogsaa, at der burde tages mere Hensyn til Karakteren ved Lægeprøven end ved Studentereksamen. Professoren havde anbefalet ham, og naar Laanet var en Betingelse for, at han kunde fortsætte Studiet burde man ikke nægte det. Forøvrigt var det ikke altid dem med de store Eksaminer, der naaede længst.

Anna Petersen bemærkede, at hvis man sagde ja i dette Tilfælde, kunde man vanskeligt sige nej til andre, og der vilde sikkert komme flere saadanne Tilfælde. Hvis den socialdemokratiske Gruppe i dette Tilfælde kendte Manden og havde Tillid til ham, havde de jo i deres Magt at bevilge Laanet, og Taleren vilde ikke kræve Afstemning.

Vald. Kloster forstod Holger Eriksens Udtalelser saaledes, at man iøvrigt var enige om at hævde det tidligere Princip, og under den Forudsætning kunde man vel gaa med i dette Tilfælde.

Flertallets Indstilling vedtoges.